

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 989/KH-UBND ngày 02/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh, về việc triển khai thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập của năm 2020;

Theo đó, Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam báo cáo triển khai thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập của năm 2020 cụ thể như sau:

#### **1. Việc chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập:**

- Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 10/3/2021 về việc triển khai thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2020.

- Công tác truyền thông các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về Luật phòng chống tham nhũng số 36/2018/QH14 ngày 20/11/2018 của Quốc hội; Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong các cơ quan tổ chức, đơn vị tại các cuộc họp cơ quan, Chi bộ để nắm bắt và thực hiện theo quy định.

- Đối tượng thuộc Ban Thường vụ huyện ủy quản lý có báo cáo là 12 đơn vị; nộp bản kê khai tài sản, thu nhập số lượng là 55 người;

- Đối tượng thuộc Ủy ban nhân dân huyện quản lý có báo cáo là 50 đơn vị; nộp bản kê khai tài sản, thu nhập số lượng 227 người.

#### **2. Kết quả thực hiện**

- Kết quả kê khai, công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập

<b>TT</b>	<b>NỘI DUNG</b>	<b>ĐV</b>	<b>SỐ LIỆU</b>
<b>I</b>	<b>Kê khai tài sản, thu nhập</b>		
1	Số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã tổ chức thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập	CQTCDV	62
	Tỷ lệ so với tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị	%	100
2	Số cơ quan, tổ chức, đơn vị chưa thực hiện hoặc chưa được tổng hợp kết quả trong báo cáo này	CQTCDV	0
	Tỷ lệ so với tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị	%	0
3	Số người phải kê khai tài sản, thu nhập lần đầu	Người	282

4	Số người đã kê khai tài sản, thu nhập lần đầu	Người	282
5	Số bản kê khai tài sản, thu nhập đã được bàn giao cho cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập	Bản KK	227
<b>II</b>	<b>Công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập</b>		
1	Số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã tổ chức thực hiện việc công khai bản kê khai tài sản, thu nhập	CQTCĐV	62
	Tỷ lệ so với tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị	%	100
2	Số cơ quan, tổ chức, đơn vị chưa thực hiện hoặc chưa được tổng hợp kết quả trong báo cáo này	CQTCĐV	0
	Tỷ lệ so với tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị	%	0
3	Số bản kê khai đã được công khai	Bản KK	282
	tỷ lệ ....% so với tổng số bản kê khai	%	100
4	Số bản kê khai đã công khai theo hình thức niêm yết	Bản KK	282
	tỷ lệ ....% so với số bản kê khai đã công khai	%	100
5	Số bản kê khai đã công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp	Bản KK	282
	tỷ lệ ....% so với số bản kê khai đã công khai	%	100

### 3. Đánh giá chung:

a) Thuận lợi: Được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, hướng dẫn nghiệp vụ của Thanh tra tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện kịp thời xây dựng kế hoạch và triển khai đến các cơ quan, đơn vị và địa phương tổ chức thực hiện. Các cơ quan đơn vị chủ động đôn đốc cán bộ, đảng viên tuân thủ nghiêm các quy định và đã kịp thời kê khai tài sản, thu nhập lần đầu cơ bản đảm bảo đúng quy định, đạt tỷ lệ 100%.

b) Khó khăn: Trong quá trình triển khai công tác kê khai, một số cơ quan đơn vị, chưa phối hợp tốt, chưa nghiên cứu sâu kỹ quy định nên còn lúng túng, kê khai còn có những sai sót nhất định.

### 4. Giải pháp:

a) Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền về công tác kê khai, tạo sự thống nhất trong nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức về việc kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản theo quy định của pháp luật. Xác định việc kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản là tiêu chí để đánh giá cán bộ, đảng viên, công chức hàng năm.

b) Lãnh đạo thực hiện nghiêm túc việc kê khai và công khai bản kê khai tài sản theo quy định của pháp luật. Cán bộ, đảng viên, công chức thuộc diện kê khai tài sản phải kê khai trung thực, đầy đủ, rõ ràng, đúng thời hạn.

c) Hình thức, thời điểm, phạm vi công khai bản kê khai tài sản của cán bộ, công chức thực hiện theo quy định pháp luật về phòng chống tham nhũng.

**5. Đề xuất, kiến nghị:**

Thanh tra tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức tập huấn nghiệp vụ về công tác kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập được thực hiện thống nhất đảm bảo đúng theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập lần đầu năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam./.

***Nơi nhận:***

- Thanh tra tỉnh (báo cáo);
- Thường trực huyện ủy (báo cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH****Trương Xuân Vỹ**